
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 
 
 
IL COMMISSARIO DI GOVERNO per l’Emergenza Idrogeologica nella Regione Campania delegato ex ord. 
3158/2001 del Ministro dell’Interno Delegato per il Coordinamento della Protezione Civile - 
Approvazione verbale di gara per l’esecuzione d’indagini geologiche - geotecniche e/o rilievi 
topografici propedeutici alle progettazioni in corso d’esecuzione e ricadenti sui territori dei comuni 
ex O.M.I. 3158/2001. 
Ordinanza n. 150 del 4 febbraio 2005 

 

VISTO l’art. 5 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 21 Settembre 2001 concernente la 
dichiarazione dello stato d’emergenza in alcuni territori delle province di Avellino, Caserta, Napoli e 
Salerno conseguente agli eventi alluvionali che hanno colpito la Regione Campania nei giorni 22 agosto, 5 
settembre e 14 e 15 settembre 2001; 

VISTE le ordinanze del Ministro dell’Interno – Delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n. 
3147 del 21 settembre 2001 e n. 3158 del 12 novembre 2001 con le quali, in particolare, il Presidente 
della Regione Campania è nominato Commissario Delegato per l’attuazione degli interventi post evento 
nei territori dei comuni elencati nella premessa dell’ordinanza n. 3147/2001 con esclusione del Comune di 
Napoli per il quale è nominato Commissario Delegato il Sindaco; 

VISTE le delibere della Giunta Regionale n. 4376 del 17 settembre 2001, n.4378 del 18 settembre 
2001, n.4379 del 18.9.2001, n. 4383 del 20.9.2001, n. 4395 del 26.9.2001 e n. 6191 del 23 novembre 2001 
con le quali ha disposto uno stanziamento complessivo di £. 115 miliardi a carico del Bilancio Regionale – 
stato di previsione della spesa per l’anno 2001 – di cui £ 45 miliardi destinati ai citati Comuni con 
esclusione di Napoli per far fronte agli interventi suddetti, aggiuntivo di quello disposto dalle ordinanze 
del Ministro dell’Interno sopraccitate pari a ulteriori £. 50 miliardi di cui £ 25 miliardi destinati ai suddetti 
Comuni; 

VISTO l’articolo 1 della citata ordinanza ministeriale n. 3158/2001 che attribuisce al Commissario 
Delegato, il compito di adottare, anche per stralci, il programma degli interventi straordinari per la 
riparazione dei danni ed il ripristino delle condizioni di sicurezza degli edifici e delle infrastrutture 
danneggiati, pubblici o affidati a soggetti erogatori di pubblici servizi, nonché delle opere necessarie ad 
impedire il ripetersi di danni in caso di eventi meteorologici, avvalendosi per l’attuazione degli interventi 
degli enti locali competenti o dei soggetti gestori dei pubblici servizi; 

VISTA l’ordinanza commissariale n. 4 del 6 dicembre 2001 che individua nel Settore Programmazione 
Interventi di Protezione Civile sul Territorio la struttura di supporto al Commissario delegato per 
l’attuazione del programma degli interventi di cui all’articolo 1 della citata ordinanza ministeriale n. 
3158/2001; 

CONSIDERATO che il Commissario delegato ha provveduto, ai sensi dell’art.1 della citata ordinanza 
ministeriale n. 3158/2001, alla predisposizione del primo stralcio del programma degli interventi 
straordinari, adottato con ordinanza commissariale n. 3 del 3 dicembre 2001, riguardante gli interventi di 
somma urgenza per il ripristino delle infrastrutture essenziali ed a salvaguardia della pubblica incolumità 
sul quale è intervenuta, in data 3 gennaio 2002, la presa d’atto (prot. 09/78/CMO) del Dipartimento della 
Protezione Civile; 

VISTA l’ordinanza commissariale n.8 del 16 gennaio 2002 di approvazione definitiva del primo stralcio 
del programma degli interventi a seguito della presa d’atto del D.P.C.; 

VISTA l’ordinanza commissariale n.13 del 17 aprile 2002 di adozione del secondo stralcio del 
programma degli interventi straordinari per la riparazione dei danni ed il ripristino degli edifici e delle 
infrastrutture danneggiati nonché delle opere necessarie ad impedire il ripetersi dei danni in caso di 
ulteriori eventi meteorologici sul quale è intervenuta, in data 28/5/2002, la presa d’atto del Dipartimento 
della Protezione Civile (prot. DPC/OPE/0017948) ai sensi dell’articolo 1 comma 6 dell’ordinanza M.I. 
3158/2001; 

VISTA l’ordinanza commissariale n.21 del 6 giugno 2002 di approvazione definitiva del secondo stralcio 
del programma degli interventi a seguito della presa d’atto del D.P.C.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 28 dicembre 2004, con il quale è 
stato prorogato, fino al 31 dicembre 2005, lo stato di emergenza in ordine agli eventi alluvionali che 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 2 / 2 

hanno colpito il territorio delle province di Avellino, Caserta, Napoli e Salerno nei giorni 22 agosto, 5, 14 e 
15 settembre 2001; 

CONSIDERATO 

CHE con O.C. n. 49 del 11/06/2003 sono stati affidati gli incarichi di progettazione relativi agli 
interventi ricompresi nel secondo stralcio del programma di cui all’art. 1, comma 2 dell’O.M.I. 3158/2001;  

CHE con O.C. n. 131 del 14/12/2004 è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori per 
l’esecuzione di indagini geologiche - geotecniche e/o rilievi topografici propedeutici alle progettazioni in 
corso di esecuzione e ricadenti sui territori dei comuni ex O.M.I. 3158/2001 per l’importo a base di gara di 
Euro 100.000,00 oltre IVA attraverso la trattativa multipla; 

CHE è stata espletata la gara secondo le modalità previste dalla citata ordinanza ed è stata 
aggiudicata alla ditta NUOVA AVIORIPRESE S.r.l. – Aeroporto Civile di Capodichino 80144 Napoli, P.I. 
07500550632 per l’importo di Euro 95.000,00 oltre IVA; 

CHE la ditta NUOVA AVIORIPRESE S.r.l. ha presentato la documentazione conforme a quanto richiesto 
con lettera d’invito n 897 del 16/12/2004; 

CHE è stato riscontrato il possesso dei requisiti di cui alle dichiarazione sostitutive rese in sede di 
gara; 

VISTO il verbale di gara che allegato alla presente ordinanza ne costituisce parte integrante e 
sostanziale (ALL. A); 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici regionali di cui si avvale il Commissario nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente 

DISPONE 

Per tutto quanto citato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Di approvare il verbale di gara che allegato alla presente ordinanza ne costituisce parte integrante 
e sostanziale (ALL. A) relativo all’affidamento dei lavori per l’esecuzione di indagini geologiche - 
geotecniche e/o rilievi topografici propedeutici alle progettazioni in corso di esecuzione e ricadenti sui 
territori dei comuni ex O.M.I. 3158/2001; 

2. Di aggiudicare in via definitiva la gara per l’esecuzione delle indagini geologiche - geotecniche e/o 
rilievi topografici propedeutici alle progettazioni in corso di esecuzione e ricadenti sui territori dei comuni 
ex O.M.I. 3158/2001 alla ditta NUOVA AVIORIPRESE S.r.l. – Aeroporto Civile di Capodichino 80144 Napoli, 
P.I. 07500550632 per l’importo di Euro 95.000,00 oltre IVA; 

3. Di impegnare la somma di Euro 95.000,00 oltre IVA pari a Euro 114.000,00 sulla contabilità speciale 
n. 3006 accesa presso la Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – intestata al “Presidente della 
Regione Campania – Commissario Delegato ex O.M.I. 3158/2001”; 

4. Di inviare la presente Ordinanza all’A.G.C. Gabinetto del Presidente affinché ne curi la 
presentazione sul B.U.R.C. e nel sito internet della Regione Campania. 

4 febbraio 2005 

Bassolino 
 


